
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA POLIZIA LOCALE   
 

Istruttore redattore: Dott. Marco BRONDOLO             Unità Organizzativa  POLIZIA LOCALE    
Capo Servizio:  Dott,. Marco BRONDOLO                             Responsabile   Dott. Marco BRONDOLO 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 1128 del 27/09/2022  

Registro di Area n.416 del 27/09/2022 
 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO CONCESSIONE 

PUBBLICO SERVIZIO DI RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI - CIG 
Z78378FD7E           

 
LA POSIZIONE  ORGANIZZATIVA 

DELEGATA EX ART.109 COMMA 2° D.LGS.267/2000 

Richiamata integralmente la determinazione n.1024 del 07.09.2022 ed atteso che risulta pervenuta una sola 
offerta, al prot. n. 28940 del 16.099.2022, da ditta che esercita l’attività di soccorso stradale nell’ambito 
territoriale oggetto della concessione del pubblico servizio di rimozione forzata dei veicoli. L’offerta qui 
pervenuta prevede un ribasso del 0.01% sulle tariffe stabilite dalla Giunta con deliberazione n. 109 del 
25.08.2022; 

Richiamato l’art.167 del D.Lgs.50/2016 e considerato che il valore stimato del servizio oggetto di 
concessione, calcolato sulla base di un’ipotesi di 270 veicoli rimossi nel biennio, per un valore di € 133,85 
circa a rimozione ammonti ad € 29.622,54 IVA esclusa, tuttavia il servizio in oggetto non comporta alcun 
onere a carico dell’Ente comunale in quanto il rapporto contrattuale intercorre esclusivamente e direttamente 
tra il proprietario del veicolo oggetto di rimozione ed il concessionario del servizio, al quale debbono essere 
corrisposte le tariffe stabilite dal Comune; 

Considerato quindi che, in via analogica, se si trattasse di una concessione di servizio, onerosa per il 
Comune, il valore complessivo del servizio rimarrebbe comunque al di sotto delle soglia di € 40.000,00; 

Richiamato a proposito il punto 4.2.4 delle  Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 che dispone: “ Per 
importi superiori a 20.000,00 euro, nel caso di affidamento diretto la stazione appaltante, prima di stipulare il 
contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, procede alle verifiche 
del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e di quelli 
speciali, se previsti, nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari 
professioni o l’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività”;   

Richiamato inoltre il punto 3.7 delle  citate Linee Guida ANAC: “Fermo restando quanto previsto al paragrafo 
3.6, secondo periodo, il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti fa sì che l’affidamento 
o il reinvito al contraente uscente abbiano carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più 
stringente. La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare struttura del mercato 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a 
conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel 
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 
praticati nel settore di mercato di riferimento. La motivazione circa l’affidamento o il reinvito al candidato 
invitato alla precedente procedura selettiva, e non affidatario, deve tenere conto dell’aspettativa, desunta da 
precedenti rapporti contrattuali o da altre ragionevoli circostanze, circa l’affidabilità dell’operatore economico 
e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso” e dato atto che, all’esito 
dell’indagine di mercato in modalità “semplificata” la situazione non permette di individuare alternative; 

Considerato che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7° del D.lgs. 
18.04.2016, n.50, una volta effettuate le verifiche del possesso dei prescritti requisiti e che il punto 4.2.4  
delle citate Linee Guida ANAC prescrive che: “ Per importi superiori a 20.000,00 euro, nel caso di 
affidamento diretto la stazione appaltante, prima di stipulare il contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, 
comma 14, del Codice dei contratti pubblici, procede alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e di quelli speciali, se previsti, nonché delle 
condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o l’idoneità a contrarre 
con la P.A. in relazione a specifiche attività (es. articolo 1, comma 52, legge n.190/2012)” 

Dato atto che l’Ente provvederà alla verifica dei requisiti e che la stipula del contratto potrà avere luogo solo 
dopo il decorso del termine di cui all’art.32, comma 9° del D.Lgs.50/2016, ma che, ai sensi dell’art.32 comma 
14° del D.Lgs.50/2016 essendo il valore dell’appalto inferiore ad € 40.000 la stipula del contratto  potrà 
avvenire mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

Visto l’art.36, comma 2° lettera “a”, l’art.63, comma 2° lettera “b” e comma 5° e l’art.172 del D.Lgs.50/2016; 

Richiamato inoltre il D.L.76 del 16.07.2020 - Capo 1 - semplificazioni in materia di contratti pubblici - art 1 
comma. 2° lett. a) – che prevede l'affidamento diretto per lavori, servizi e forniture sino alla soglia di € 
150.000,00; 

Richiamato inoltre l’art.397 comma 4° del D.P.R. 495/1992 che impone all’Ente la revisione annuale delle 
tariffe e l’art. 175 del D.Lgs.50/2016, rubricato “Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia, che a tal 
proposito dispone:  

 “1.  Le concessioni possono essere modificate senza una nuova procedura di aggiudicazione nei seguenti 
casi: 

a)  se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state espressamente previste nei 
documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili che fissino la portata, la natura delle 
eventuali modifiche, nonché le condizioni alle quali possono essere impiegate […]”  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di  affidare alla ditta Dt. Carl Srl di Dolci Stefano e Tomà Tiziano, con sede in Crevoladossola (VB) 
in Via Renzi 13 C.F e P.IVA 01022900037 che risulta aver presentato l’offerta (unica) economicamente più 
vantaggiosa per gli utenti, per la durata di anni 2 (due), con decorrenza dalla data della presente 
determinazione, la concessione del pubblico servizio di rimozione forzata dei veicoli, ai sensi dell’art.59 del 
D.L..30.04.1992 , n.285 ed art.354 del D.P.R. 16.02.1992, n.495 alle condizioni tutte previste, debitamente 
accettate e sottoscritte  dalla società concessionaria, senza alcun onere per l’Ente comunale; 

2. di subordinare l’efficacia del presente affidamento della concessione del pubblico servizio di 
rimozione dei veicoli alla verifica positiva dei requisiti, in capo alla ditta concessionaria; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

 

3. di dare atto inoltre che: 

 è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza il CIG che risulta essere: Z78378FD7E 

 le condizioni tutte della concessione sono contenute nel capitolato e nel tariffario, approvati entrambi 
con deliberazione della Giunta Comunale n.108/2022, ai quali il presente atto fa integrale rinvio e che il 
concessionaria accetta integralmente, senza riserva alcuna; 

 non sussistono costi della sicurezza per il rischio di interferenza; 

4. di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 
151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.37 di cui al D.Lgs 33/2013; 

6. di dare atto, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti il 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica 

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento è IL Dott. Marco Brondolo, Comandate del Corpo 
di Polizia Locale 

 
 

 
LA POSIZIONE  ORGANIZZATIVA 
DELEGATA EX ART.109 COMMA 2° D.LGS.267/2000  

 
      Dott. Marco Brondolo 
                      Firmato Digitalmente 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


